
 
Area dei Servizi ICT 
Settore Infrastrutture Informatiche e Telematiche 
  

 
Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 
www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 
 

 
 
 
 

Responsabile del procedimento: Paolo Piccoli 
Tel. +39 040 558 3320 
Fax +39 040 558 3316 

paolo.piccoli@units.it 

 

 
  

 

 

Oggetto: Autorizzazione all’affidamento diretto del servizio di registrazione del dominio 
Internet “units.lt”, al di sotto della soglia di cui all’art. 35 del D.Lgs. 18 aprile 
2016, ai sensi degli artt. 32 e 36 del D.Lgs. 50/2016. 

 

IL COORDINATORE DELL’AREA 

 

Visti         gli articoli 32 e 36 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

Visto        il Regolamento di Ateneo per l’amministrazione, la finanza e la contabilità, ed in 
particolare, per quanto applicabile, il Titolo IV; 

Premesso che su internet vengono messe in atto periodicamente campagne di “phishing” 
mirate, ai danni del mondo accademico italiano. Nel caso in questione, viene 
sfruttata la somiglianza grafica tra le estensioni dei domini Internet “.IT” e .”LT” 
(“.it” e “.lt”) per trarre in inganno gli utenti attraverso nomi di dominio costruiti 
appositamente a tal fine. 

Considerato che I domini lituani, almeno in un paio di casi visionati, presentano pagine del 
tutto identiche a pagine di login di servizi ESSE3 oppure Identity Provider di 
Ateneo, nonché alla classica pagina di accesso alla webmail. istituzionale 

Ritenuto opportuno procedere al rinnovo dell’acquisizione del dominio “units.lt” molto simile 
al dominio “units.it” al fine di impedire la creazione di siti malevoli somiglianti a 
quelli dell’Ateneo da parte di terzi 

Accertato che per i domini “lt” ricadenti sotto la giurisdizione dello stato Lituano non è 
possibile avvalersi del servizio di registrazione gratuita offerta dal GARR-NIC per 
gli enti aderenti alla rete GARR e quindi è necessario avvalersi di un fornitore 
commerciale di servizi Internet 

Considerato che il Responsabile Unico del Procedimento è sig. Paolo Piccoli  

Visto il D.lgs. 18 aprile 2016 n. 50, art 36 C.2 punto a) che prevede, l’affidamento 
diretto, adeguatamente motivato per importi inferiori a 40.000 euro 

Richiamata la nota MIUR 25/06/2019 “Circolare MEPA” a firma del prof. Valditara  

Considerato che 

• Il servizio di acquisizione dello specifico dominio “units.lt” non è presente 
nella vetrina del portale del mercato della Pubblica Amministrazione 

• tale acquisizione è immediatamente disponibile mediante acquisto on-line 
con carta di credito dalla società francese NETIM Limited Liability Company 
con sede a Lille ad un canone annuo pari a 16,00 Euro + IVA 



 
Area dei Servizi ICT 
Settore Infrastrutture Informatiche e Telematiche 
  

 
Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 
www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 
 

 
 
 
 

Responsabile del procedimento: Paolo Piccoli 
Tel. +39 040 558 3320 
Fax +39 040 558 3316 

paolo.piccoli@units.it 

 

• è opportuno evitare il rischio di eventuali subentri tramite pre-registrazioni 
che può verificarsi nella fase di cambio di provider 

• l’importo estremamente contenuto del rinnovo 

• il pagamento del canone verrà effettuato tramite carta di credito e che 
pertanto non è necessario procedere all’acquisizione di un CIG come 
previsto dalla normativa sulla tracciatura dei pagamenti 

Accertata la congruità dell’offerta pari a Euro 16,00 Iva esclusa, la scelta del contraente è 
stata effettuata mediante affidamento diretto alla società francese NETIM Limited 
Liability Company, ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs. 50/2016 

Considerato che la copertura finanziaria necessaria all’acquisizione in argomento grava sui 
fondi UO 000800 – UA.A.AMM.ICT.13.10 COAN A.S.10.800.070.290 del 
Bilancio Autorizzatorio 2021 

DECRETA 
 
art. 1 –  di autorizzare ai sensi dell’art. 32, comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 la procedura 

di cui alle premesse; 

art. 2 –  di approvare l’affidamento del servizio all’Impresa NETIM Limited Liability 
Company per l’importo di Euro 19,52 Iva inclusa, gravante sui fondi indicati e con 
le motivazioni di cui nelle premesse; 

art. 3 –  di dare pubblicità al presente provvedimento ai sensi dell’art. 29 D.Lgs. n. 
50/2016; 

art. 4– di incaricare Il Settore Infrastrutture Informatiche e Telematiche dell’esecuzione 
del presente provvedimento, che verrà registrato nel Repertorio dei Decreti 
Dirigenziali 

 
                                                                                  Il Coordinatore dell’Area Servizi ICT 

 f.to dott. Giorgio Moncalvo 
 

 

 


		2021-10-06T17:44:41+0200
	IT
	Paolo Piccoli


		2021-10-07T10:33:21+0000
	Giorgio Moncalvo




